
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: arch. Giorgio Leva tel.: 02.7740.1 
. 
 

 
Fasc. 11.15\2025\7 
 
1/3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Regione Lombardia  
Direzione Generale Trasporti e Mobilità 
Servizio Opere di Viabilità 
infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombardia.it  
 
Prefettura di Milano 
protocollo.prefmi@pec.interno.it 
 
Comando Sezione  
Polizia Stradale di Milano 
dipps202.0100@pecps.poliziadistato.it 
 
Comando Provinciale dei Carabinieri 
tmi23858@pec.carabinieri.it 
 
Agenzia del Trasporto Pubblico Locale 
del Bacino della Citta' Metropolitana 
di Milano Monza e Brianza Lodi e Pavia 
protocollo@pec.agenziatpl.it 
 
Città Metropolitana di Milano 
Servizio concessioni e valorizzazione  
demanio stradale 
 
PARTICOM UNO SPA 
 
Comune di Lainate  
 
Comune di Arese  
 
Comune di Rho 
 
 
Impresa SUARDI 
 
Al Capo Cantoniere: Lina Graci 
 
 

Trasmissione Ordinanza 
 
Con la presente si trasmette in allegato l’ordinanza di posa di segnaletica verticale ed orizzontale 
temporanea di cantiere, con restringimento della carreggiata Nord, lungo la SP 300 dal Km 1+900 al 
Km 2+500 circa, e chiusura del raccordo tra la Sp 300 e la Sp 119var Luraghi in direzione Arese, dal 
giorno 22.09.2025 fino al giorno  30.11.2025, nei Comuni di Lainate e Rho. 
  
  
Distinti saluti                                                                               D.D. 5890/25 
              Il Responsabile del Servizio 
                Gestione e Manutenzione Strade  
                                                                                              Arch. Giuseppe Raia   
                                                                              
 Allegati: ordinanza  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                        

   Ordinanza n. FF313085F
Città Metropolitana di Milano - Protocollo 169962 del 19/09/2025



 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: arch. Giorgio Leva tel.: 02.7740.1 
 

 
                                          

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 

FASCICOLO 11.15\2025\7  
 
IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E INFRASTRUTTURE PER  LA 
MOBILITA’ SOSTENIBILE 
 Premesso che: 
 

 in data 7.2.2023 R.G. N.38 con Decreto del Sindaco Metropolitano, venne approvato lo 
schema dell'Atto Integrativo all'Accordo di programma "per la riperimetrazione, 
riqualificazione e reindustrializzazione dell'area ex FIAT-Alfa Romeo sul territorio dei Comuni 
di Arese, Lainate, Garbagnate milanese, promosso con D.G.R. num. X/2187 del 25 luglio 
2014"; 
 

 con Decreto Dirigenziale di Città Metropolitana di Milano n. 10848/2023 del 22.12.2023 è 
stata determinata la conclusione della conferenza dei sevizi decisoria, per l’approvazione 
del progetto definitivo per la realizzazione delle “OPERE INFRASTRUTTURALI AREA EX ALFA 
ROMEO – N2 (interconnessione SP 300-SP 119 con modifica del ramo di uscita della A8), nel 
territorio dei comuni Arese (Mi) Lainate (Mi) e Rho (Mi); 
  

 la realizzazione di tali opere è posta in capo alla società Particom Uno S.p.A.  che ne ha 
affidato l’esecuzione all’impresa SUARDI SPA; 
 

 con autorizzazione RG7189 del 08.08.2025, la stessa società è stata autorizzata all’ apertura 
dei seguenti accessi di cantiere: s.p. 300 “della fabbrica di automobili di Arese” km. 1+815 
circa lato destro; km. 2+085 lato sinistro;  
 

 con prot. 169184 del 19.09.2025, l’impresa Suardi SPA ha richiesto l’integrazione 
dell’ordinanza FF309844P con estensione della cantierizzazione lungo la SP 300 dal Km 
1+900 al Km 2+500 circa e chiusura del raccordo tra la Sp 300 e la Sp 119var di Lainate in 
direzione Arese; 
 

Dato atto che per consentire l’apertura degli accessi di cantiere in discorso, nei Comuni di  Lainate 
e Arese, è necessaria l’emissione di ordinanza di installazione di apposita segnaletica verticale ed 
orizzontale temporanea di cantiere, con restringimento di carreggiata Nord, lungo la SP 300 dal Km 
1+900 al Km 2+500 circa, e chiusura del raccordo tra la Sp 300 e la Sp 119var Luraghi in direzione 
Arese; 

 
Premesso che i lavori di cui sopra verranno eseguiti a partire dal giorno 22.09.2025 fino al giorno  
30.11.2025; 
 
Richiamato il combinato disposto degli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4 lettera b) del D.L.vo 30.04.92 
n° 285. 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale R.G.5890/2025 con cui il Direttore del Settore Strade e 
infrastrutture per la mobilità sostenibile attribuisce la delega alla firma degli atti compresi nelle 
competenze del Servizio Gestione manutenzione strade all’arch. Giuseppe Raia; 
 

O R D I N A  

 
 La posa di segnaletica verticale ed orizzontale temporanea di cantiere, con 

restringimento della carreggiata Nord lungo la SP 300 dal Km 1+900 al Km 2+500 circa, e 
chiusura del raccordo tra la Sp 300 e la Sp 119var Luraghi, in direzione Arese, nei 
Comuni di Lainate e Rho, dal giorno 22.09.2025 fino al giorno  30.11.2025; 

 
Si demanda alla società Particom Uno S.p.A. con sede in via A. Ponchielli 7 – 20129 Milano e 
all’Impresa esecutrice SUARDI SPA  con sede in Via Felice Casati 44 - 20124 Milano C.F. 08099180153,  
 

   Ordinanza n. FF313085F
Città Metropolitana di Milano - Protocollo 169962 del 19/09/2025



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
Pratica trattata da: arch. Giorgio Leva tel.: 02.7740.1 
. 
 

 
 
 
ogni onere e responsabilità per l’installazione, la sorveglianza anche notturna e la successiva 
rimozione di tutta la segnaletica stradale orizzontale, verticale, complementare e di deviazione su  
percorso alternativo, che sarà conforme ai dettati del D.L.vo 30.04.92. n. 285 – Codice della Strada 
e relativo Regolamento di Esecuzione, al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 10/07/2002 ed al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/01/2019. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza che sarà resa nota all’utenza 
mediante l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica stradale di cantiere. 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 gg. dalla pubblicazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg. dalla pubblicazione   

                                                                                                                               
 D.D. 5890/25 
              Il Responsabile del Servizio 
                Gestione e Manutenzione Strade  
                                                                                              Arch. Giuseppe Raia                                                                             

   Ordinanza n. FF313085F
Città Metropolitana di Milano - Protocollo 169962 del 19/09/2025


